peccatum in quo ceciderat propter presumptiōnem. & infra quinq̄ dies mortu⁹ est. Ad hoc facit qđ habet. Infra de oratione de monacho psumptuoso. qui cū supuenisset. & ad ignē iuueniret b̄m Pachomiu⁹ sedentē cū fratribus dixit. Vbi est fides urā. & postq̄ stetisset sup ignē illesus. ip̄m dyabolus decepit sub specie pulcherrime mulieris. arripuit. fugauit in fornicationē. & occidit. Item i uitis patrū legiē. de quodā qđ cū multa miracula faceret. & demones expelleret & hoīes ad eū flueret timēs spm presumptiōnis & elationis qđ temptabatur rogauit dominu⁹. ut dyabolus quē expellebat ab aliis eum arriperet. & uexaret. & humiliaret. qđ factū est. & satis cito post liberauit euz a uexatione & temptatione dyaboli. Item i uitis patrū. abbas Nestorius uidens draconē fugit. Qđ uidens discipulus eius. ait. Tu times pater. R̄udit. Non timeo fili. s̄ fugio uanam gloriā & presumptiōne. Ex hac presumptiōne oītur nimia securitas. qđ sc̄z homo de meritis suis psumens. credit esse de sua salute securus & minus timet & cauet casū. p. xiii. Sapiēs timet & declinat a malo. stultus trāssilit & cōfudit. Aug⁹. Multū effrenis est qui illuc ire cōtendit. ubi multos ualentiores se cōspicit corruisse. quis enī lucifero altior. adam innocentior. Iampsōe fortior. dauid sanctior. salomōe sapientior. nabugodonosor potentior. petro feruentior. qui omnes ob uite presumptiōne ex nimia sui confidentia coruerunt. Berū. Nullus locus est securus fratres. qz angelus p supbiam cecidit de celo. adam p gulam de paradyso. iudas p cupiditatē de saluatozis consortio. Aug⁹. Nemo secur⁹ esse debet. qz nescit utruž fieri ex meliore deterioz. qui fieri potuit ex deteriori melioz. Iero⁹. Prosperitas parit securitatem. securitas negligentiā. negligentiā contēptum. cōtemptus mobedientiaz. mobedientia malam ruinā. Item ex hac oīte audax temeritas qua sc̄z homo audet indignus accedere ad sacra misteria tractanda & agēda. Sicut oīde quo dicit. ii. Re. vi. Qui tangens archā domini pcessus est a dño sup temeritate sua. & hoc ideo. qz nocte pcedente cū uxore sua dormierat. Si tñ do displicuit qđ iste tetigisset arcam dñi qđ non erat nisi umbra & figura dominici corporis p eo qđ cū uxore p̄p̄a dormiūisset. qđ erit de illis qui cū alienis dormiunt & sacrosanctū dñi nr̄i corpus tangere. & nephādis manibus tractare. et ore sacrilego consecre psumunt. Apparet etiā h̄ temeritas in h̄ qđ homo dignus se reputans ultra merita sua et supra p̄p̄iam facultatem psumit assumere. et ambiciose se īgerere psumit ad statu⁹ nimis arduū. ac statu⁹ psonae sue incōpabiliter transcendentē. p̄ua dei & angeloz officiū sc̄z regimen animarū. & sedere i loco dei. Sicut lucifer. ysa xiiii. Similis ero altissimo. Et princeps thyri. de quo dicitur. Eze. xxviii. Deus ego sum. et i cathedra dei sedi. De hoc sup̄. Ambitio. Item appetit ista temeritas in hoc qđ homo audet

et psumit se cōpare uel pferre meliorib⁹. et tñ se reputat qđ maiores meliores et sapientiores in sui cōpatione puipendit. Sicut maria soror moysi psumpsit se fratri suo sc̄z moysi incom pabiliter meliori se cōpare. Nūi. xii. Et roboaz patri suo salomonī se pferre psumpsit. iii. Re. xiii. dices. Minim⁹ digitus me⁹ grossior ē dorso patris mei. Presumptio enī ita excecat hominē ut nesciat se metiri. Sicut aliquā ludificatur oculi homī ut res aliqua multo maior uideat qđ sit. Ro. i. Euanuerūt in cogitationib⁹ suis. et obscuratū est insipiens cor eoꝝ dicētes enī se esse sapientes stulti facti sūt. Hoc dictū est de phis et pharyseis christum arguere et ei contradicere presumētibus. Vñ dicit. Math. xv. Ceci sūt duces cecoz. Et ep̄o laodicie dicit domin⁹. Apoē. iii. Dicis qz diues sum et locupletatus. & nullius egeo. & nescis qz tu es miser. et miserabilis. & paup. & cecus. et nud⁹. Multum erat excecatus ille de quo legiē in uī. p̄ qđ cū in durissima penitētia senuisset in heretico psumens de meritis suis cepit cogitare qđ qz cito morerer. dignus esset agelicis manib⁹ in celi fastigiū deportari. qui dyabolo sibi apparente in specie angeli & suadente. in p̄fundum pteū se p̄iecit. Cū aut̄ fratres illū cadē tem audientes accurrissent. & cū magno cōnamine seminēc extraixissent. uix p̄ triduum quo supuixit ei p̄suadere potuerunt qđ p̄ presumptiōne fuisse a dyabolo seductus. Quarto solet oriri presumptio ex nimia cōfidentia diuine pietatis. qđ sc̄z tante misericordie et benignitatis credit dñs ut non damnet delinquentes. cuius sentētia fuit Origenes. ut dicit. Iero. Tñ eū excusat cesariensis ep̄us in ecclesiastica hystoria. dicens libros eius ab hereticis coruptos. multa magnifica dicēs & scribens de eo. Licet autez in ps. dicas qđ misericors & miserator sit dñs. tñ subdit qđ etiā est iust⁹. cui⁹ uniuersi uie misericordia & ueritas equitatis. Itē hac presumptiōne laborat. qui uiuens deu⁹ ipugnare non cessat. et tamen credit qđ deus euz ad bonū finem pducat. Sed ut vulgarē dicit. Ista cauda nō est de isto vitulo. nec bonus finis esse potest quē nō p̄cesserit bona vita. Eccl. xxix. Repromissio nequissima multos pdidit. Inter istas q̄uoz presumptiōnū sp̄es. prima est mala. sc̄dā peior. tertia pessima. q̄rta suppessima. que est p̄t̄m in sp̄m sanctū. Dicis enī peccatum in sp̄m sanctū p̄ qđ remouēt uel cōtemnitur ab hoīe id p̄ qđ potest impediti ab electiōe p̄cti. Auertiā aut̄ homo ab electiōne p̄cti ex cōsideratione diuini iudicii. quod habet iustitiā cū misericordia. Vñ sicut p̄ desperationē tollitur sp̄es que consurgit ex cōsideratione diuine misericordie remittentis p̄ctā & p̄miantis bona. sic p̄ presumptiōne excludit timor qui consurgit ex cōsideratione iustitie punientis peccata. & sic p̄ presumptiōnem homo p̄cludit sibi viā salutis.

DE SUPERSTITIONE DISTINCTIO. XXVII.

DEmde considerandū est de supstitione. Circa quā considerāda sunt duo. Primo qd sit supstitione. Scōdo de spēbus eius. **C**irca primum sciendū qd supstitione est uitiu religionei contrariū. Religio autē s̄m ysiō. libro ethymo. dicit̄. a relegendō. qz sc̄ ea que sunt diuinī cultus frequenter in corde legenda & reuelanda sunt. **I**uxta illud. p. iii. In omnib⁹ viis tuis cogita illū. Vel dicitur religio a reeligendo. eo qd nos peccatores deum debemus reeligere quē negligentes amissimus. **S**icut dicit Aug. x. de ci. dei. Vel dicit̄ religio a religando. **V**nde dicit Aug. in libro de uera religi. Religet uos religio vni om̄ipotenti deo. **H**iue autē religio dicitur a frequenti lectione. siue ab iterata electōne. siue a relegatione. religio p̄prie importat ordinē homis ad deū. qntū ad cultū ei principaliter exhibendū. Ipe enī est cui principaliter alligari debemus. tanqz in defienti principio ad quē etiā nra electio dirigi debet sicut in ultimū finem. quē etiā negligendo amittimus. & credendo & fide p̄testando recuperare debemus. **H**uic religioni cōtrariae uitiu supstitionis s̄m excessū. Dicit̄ enī supstitione esse religio sup̄ modū seruata. sicut dicit glosa. sup illud. Coll. ii. Que sunt rationē habentia. &c. Dicitur autē supstitione excedere mediū religionis n̄ qz transcedat faciendo plus in cultu diuino qz religio faciat. uel qz ad maius aliqd tendat s̄z qz facit uel exhibet cultū diuinū. uel cui nō debet. uel eo modo quo non debet. Dicit̄ autē supstitione esse religio sicut dicit̄ in glosa palleata. non p̄prie s̄z transſuptiue. sicut transſup̄tue dicimus bonū latronē. & noīa uiteturum transſumptiue accipiunt̄ i malū. **S**icut prudētia aliquā dicit̄ p̄ astutia. Lu. xvi. Filiū huius seculi prudentiores id est astutiores filii lucis in generatione sua sunt. **S**upstitutionis q̄tuor sunt species. Prima est i hoc qd deo exhibetur cultus imdebito modo. Scōda est ydolatrie. Tertia diuinationis. Quarta est obseruantiarum. Porest enī diuinus cultus exhiberi cui exhibēdus est. s̄z non debito mō. Vel ei cui non debet exhiberi sc̄ cuicunqz creature. & sic est aliud supstitutionis gen⁹ qd in multas species diuiditur s̄m diuersos fines diuinī cultus. Ordinātē enī diuinus cultus ad reuerentia deo exhibendum. & s̄m hoc prima sp̄s huius est ydolatria. q̄ reuerentia debitā deo. exhibet creature. Se cūdo cultus diuinus ordinātē ad hoc qd homo instruatur a deo quē colit. et s̄m hoc accipitur diuinationia supstitione q̄ demones consulit p̄ aliqua pacta cū eis imita. tacita uel expressa. Tercio ordinātē diuinus cultus ad qndam directōnem actuuū humanoꝝ s̄m dei q̄ colit instituta. & ad hoc p̄tinet supstitione q̄rundā obseruationū. & h̄tria cāgit. Aug. ii. de doc. xpiana. dicens supstitutionis esse q̄cqd est ab hoībus in stitutū ad colenda ydola. & hoc p̄tinet ad pri mū. Et postea subdit. Vl ad consultatiōnes & pacta qdam cū demonibus imita atqz federa-

ta. & hoc p̄tinet ad sim. Et post pauca subiungit. Ad h̄ genus p̄tinent om̄es ligature &c. et in hoc insinuat tertium. De prima specie supstitutionis que consistit i cultu veri dei mō imdebito. sciendū est q̄ sicut dicit Aug. in li. contra mendaciū. Mendaciū maxime pniciosū est in hiis que ad xpianam religionem p̄tinent. Est autē mendaciū cū aliquis exterius signat cōtrariū ueritati. Sicut autē signat aliqd uerbo. ita etiā signat factō. & in tali significatōe facti. cōsistit exterior religionis cultus. Exteriores enī actus religionis. sunt adoratio exterior q̄ corpus deo subiici& offer&. & oblationes & sacrificia p̄ que interior deuotio designat. & ideo si p̄ cultū exteriorē aliqd falsum significetur. erit cultus pniciosus. Hoc autē cōtingit duplicitē. Vno mō a pte rei signate a qua discordan significatio cult⁹. & hoc mō pte legis noue pactis iam xpī misteriis. pniciosū est vtī cērimoniis ueteris legis. quibus xpī misteria signabāt futura. Sicut pniciosū esset si quis verbo cōfiteret xpī esse passurū. Alio mō potest contingere falsitas in exteriori cultu ex pte tolentis. & hoc p̄cipue in cultu cōmuni qui p̄ ministros ecclesie exhibet in psona totius ecclie. Sicut enī falsarius esset q̄ in psona aliquius p̄poneret q̄ non essent ei cōmissa. ita uiciū falsitatis incurrit qz ex pte ecclesie exhibet deo cultū cōtra modū auctoritate dei ab eccliea cōstitutū. & in eccliea consuetū. Vn dicit Ambro. Indignū est q̄ aliter celebrat misterium qz xp̄ tradidit. Et. Coll. ii. dicit Glosa q̄ supstitutionisū est qn̄ traditioni humane nomen religionis applicat̄. Possunt tñ in cultu diuino diuerse cōsuetudines obseruari qntuz ad aliq̄ non principalia. obseruato principali i institutiōne diuina. Sicut dicit Gre. ad aug. anglozo ep̄m p̄ponentē q̄ sunt diuerse cōsuetudines ecclie in celebrazione misse. Mibi inquit placet ut siue in romanis siue i galliarū eccliesis seu in qualibet ecclie aliqd inuenisti qd plus om̄ipotenti deo placere possit. sollicite eligas. Sicut igit̄ patet q̄ circa cultū deo uero & sumo exhibitū porest esse aliquid supstitutionis.

Dydolatria uidentur est qd sit & vnde originez habuit. qz graue sit p̄ctm. & uterū sit sp̄s supstitutionis. Sciendū ergo q̄ ydolatrie duplex fuit causa. Vna sc̄ dispositiua. Alia consummatiua. Dispositiua fuit ex pte hoīm. Cōsummatiua ex pte demonū. Dispositiua causa fuit triplex. Prima p̄cessit ex mordinatiōe affect⁹ qz sc̄ homies aliquē aliū nimis amantes & ultra modū honorare uolentes. non erant contēti ip̄m sicut aliū homiem honorare. & ideo honore diuinū ei impenderū. & hec ratō tāgit. Sap. xiii. Acerbo luctu dolēs pater cito rapti sibi filii fecit ymaginem. & illū qui tunc quasi homo mortuus fuerat. tanqz deuī colere cepit. Et ibidez subdit. q̄ hoīes aut affectui aut regibus seruientes. incoicabile nomē sc̄ diuinatatis lignis & lapidibus imposuerūt. Scōda